
 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 05 de Junho de 2023                                                                                           Edição Nº: 894

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

 

                                                              

                                                              DECRETO N. º 106/2023 

 
 

SÚMULA: Dispõe sobre Nomeação do 
Servidor Público Municipal em estágio 
probatório, e dá outras providências. 

 
    O Senhor Natal Casavechia, Prefeito do Município de 
Cruzmaltina, Estado do Paraná,  no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por 
lei. 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1º -  Fica Nomeado a partir de 05 de Junho de 2023 a Senhora BEATRIZ 

TAVARES PEREIRA DOS SANTOS, portador do CPF 063.691.849-18; RG 
8.622.836-0 SSP-PR,  no cargo de Secretário Escolar, símbolo CC-1, da Prefeitura 
Municipal de Cruzmaltina. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
                                             
Edifício da Prefeitura do Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, Gabinete 

do Prefeito, no quinto dia do mês de Junho do Ano de dois mil e vinte e três. 
(05/06/2023). 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
NATAL CASAVECHIA 

Prefeito Municipal 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 
Estado do Paraná 

CNPJ 01.615.393/0001-00 
Av. Padre Gualter  Farias Negrão nº 40  - Fone e Fax 

043.454.11.03 
CEP : 86.855-000 – CRUZMALTINA – PARANÁ 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/06/2023 às 22:58:51

                               1 / 5



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 05 de Junho de 2023                                                                                           Edição Nº: 894

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

 
DECRETO Nº 107/2023 

 
SÚMULA: Decreta recesso nas repartições 
públicas municipais na data de 09/06/2023, 
face ao feriado de Corpus Christi do dia 
08/06/2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZMALTINA, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município  

 

DECRETA:  

 

Art.1º Fica declarado RECESSO nas repartições públicas municipais, 

na data de 09/06/2023, considerando o feriado de Corpus Christi do dia 08/06/2023. 

Parágrafo único. Às repartições públicas municipais que prestam 

atividades essenciais e de interesse público não se aplica o disposto no caput deste 

artigo, ficando assegurado o atendimento dos ofícios públicos, considerados de 

natureza essencial, executado por servidores em missão de urgência, emergência 

ou necessidades indispensáveis ao funcionamento, como os serviços de 

saúde e limpeza pública. 

Art. 2º Fica a critério de cada Secretaria Municipal, estabelecer 

escalas de plantões durante o período de recesso, visando atender as 

necessidades indispensáveis ao seu funcionamento.  

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzmaltina, 05 de junho de 2023 

 
NATAL CASAVECHIA 

Prefeito Municipal 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/06/2023 às 22:58:51

                               2 / 5



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 05 de Junho de 2023                                                                                           Edição Nº: 894

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANA 

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-PR 

 

II-TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 001/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE CRUZMALTINA E A EMPRESA COMERCIAL DE 
COMBUSTIVEIS ADECREOL LTDA. 

 

O MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, pessoa jurídica de direito 
público, situado na Avenida Padre Gualter Farias Negrão, 40, Centro, Estado do 
Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal, Natal Casavechia, 
portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.791.838-5/SSP-PR e inscrito no CPF/MF 
nº 519.796.129-72, brasileiro, casado, residente e domiciliado, na Avenida Padre 
Gualter Farias Negrão, 407, centro, na cidade de Cruzmaltina–PR a seguir 
denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa COMERCIAL DE 
COMBUSTIVEIS ADECREOL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 77.708.576/0003-02, com sede na Rod. BR 272 KM 332,5, Trevo, 
na cidade de Cruzmaltina/Pr, neste ato representada pelo Senhor Jose Mauricio 
Davantel, a seguir denominada CONTRATADA, firmam este II-TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023, REFERENTE A 
INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2023, nos termos que seguem:  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR RECOMPOSTO 

I – A presente recomposição de valores tem por objetivo a recomposição dos preços 
do ITEM 03 E ITEM 04 do Contrato Administrativo, cujo valores adotados a partir da 
recomposição seguirão tabela abaixo: 

 

 

II – Portanto, a presente Ata de Registro de Preços, resta reduzida em R$ 

165.742,01 (cento e sessenta e cinco mil, setecentos e quarenta e dois reais e 
um centavo) alterando o valor total do Contrato para: R$ 2.180.160,90 (dois  
milhões, cento e oitenta mil, cento e sessenta reais e noventa centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

I - As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão por 
conta da dotação específica, a saber: 

Item Saldo Atual Unidade Descrição Valor Anterior Valor Recomposto 

03 28.752,2746 LITRO 
OLEO DIESEL 

S-10 
R$6,39 R$5,09 

04 98.741,5776 LITRO 
OLEO DIESEL 

S-500 
R$6,29 R$4,99 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/06/2023 às 22:58:51

                               3 / 5



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 05 de Junho de 2023                                                                                           Edição Nº: 894

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANA 

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-PR 

 

Cód. 
Reduzido 

Uni. Orçam. Proj./Ativ. Elemento Desp. Fonte 

5 02.001.04.122.0002. 2002 3.3.90.30.00.00 1000 
16 02.002.06.181.0019. 2090 3.3.90.30.00.00 1000 
59 06.001.04.122.0002. 2004 3.3.90.30.00.00 1000 

174 08.002.26.782.0007. 2019 3.3.90.30.00.00 1000 
       173 08.002.26.782.0007. 2019 3.3.90.30.00.00 512 

175 08.002.26.782.0007. 2019 3.3.90.30.00.00 511 
176 08.002.26.782.0007. 2019 3.3.90.30.00.00 512 
198 09.001.10.122.0002. 2020 3.3.90.30.00.00 1000 
212 09.001.10.301.0008. 2021 3.3.90.30.00.00 1494 
209 09.001.10.301.0008. 2021 3.3.90.30.00.00 303 
210 09.001.10.301.0008. 2021 3.3.90.30.00.00 494 
254 09.001.10.304.0008 2022 3.3.90.30.00.00 303 
254 09.001.10.304.0008 2022 3.3.90.30.00.00 303 
269 10.001.08.122.0002 2023 3.3.90.30.00.00 1000 
282 10.001.08.122.0002 2079 3.3.90.30.00.00 1000 
283 10.001.08.122.0002 2079 3.3.90.30.00.00 940 
304 10.002.08.244.0013 2077 3.3.90.30.00.00 1000 
302 10.002.08.244.0013 2077 3.3.90.30.00.00 934 
303 10.002.08.244.0013 2077 3.3.90.30.00.00 940 
319 10.003.08.243.0009 6003 3.3.90.30.00.00 1000 
336 11.002.12.361.0010 2030 3.3.90.30.00.00 1000 
348 11.002.12.361.0010 2030 3.3.90.30.00.00 104 
372 11.002.12.782.0010 2034 3.3.90.30.00.00 1013 
373 11.002.12.782.0010 2034 3.3.90.30.00.00 1043 
369 11.002.12.782.0010 2034 3.3.90.30.00.00 103 
370 11.002.12.782.0010 2034 3.3.90.30.00.00 104 
409 11.003.12.365.0010 2055 3.3.90.30.00.00 104 
422 11.003.12.782.0010 2049 3.3.90.30.00.00 1013 
437 12.001.04.122.0002 2038 3.3.90.30.00.00 1000 
460 12.002.20.608.0012 2039 3.3.90.30.00.00 1000 
476 14.001.04.122.0002 2024 3.3.90.30.00.00 1000 
484 14.002.15.452.0007 2008 3.3.90.30.00.00 1000 
498 14.002.15.452.0007 2015 3.3.90.30.00.00 1000 
532 15.002.27.812.0011 2121 3.3.90.30.00.00 1000 
544 16.001.13.122.0002 2060 3.3.90.30.00.00 1000 
581 18.001.18.122.0002 2093 3.3.90.30.00.00 1000 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas do CONTRATO ADMINISTRATIVO originário não explicitamente 
modificados neste II - TERMO ADITIVO. 

 
 

CLÁUSULA QUARTA – FORO 
 

     Fica eleito o foro da Comarca de Faxinal, Estado do Paraná, para 
dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/06/2023 às 22:58:51

                               4 / 5



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 05 de Junho de 2023                                                                                           Edição Nº: 894

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANA 

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-PR 

 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento 

em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas 
testemunhas. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Cruzmaltina, Estado do 

Paraná, ao segundo dia do mês de junho de dois mil e vinte e três. (02/06/2023) 
 

 
_________________________ 

Natal Casavechia 
Prefeito Municipal 

 
 

_________________________________________ 
COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS ADECREOAL LTDA 

Jose Mauricio Davantel – Representante Legal 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
______________________________________ 
1. nome 
CPF:  
 
 
_____________________________________ 
2. nome 
CPF: 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/06/2023 às 22:58:51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2023-06-05T22:58:50-0300




